CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 420/2023

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado a
Josimara Veiga Ruiz, Presidente da
Comissão de Direitos e Prerrogativas da 5ª
Subseção – Araraquara, da Ordem dos
Advogados do Brasil, apresentando-lhe as
mais efusivas congratulações deste
Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer
que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de
congratulações à advogada Josimara Veiga Ruiz por sua nomeação como presidente da
Comissão de Direitos e Prerrogativas da 5ª Subseção – Araraquara, da Ordem dos Advogados
do Brasil (OAB).

A nomeação é um reconhecimento à sua atuação e desempenho na profissão
e reconhecida dedicação ao Direito e o acesso às instâncias da Justiça.

À frente desta importante Comissão, caberá à nova presidente apontar as
diretrizes de atuação da comissão na garantia dos direitos dos advogados, assim como de
sua autonomia e independência no exercício da advocacia.

A comissão também tem a atribuição de intervir nos casos em que os
associados estejam sendo impedidos ou impossibilitados da prática da atividade profissional
ou sendo alvo de qualquer sorte de constrangimento em instâncias do Judiciário, do
Ministério Público ou outra instituição da esfera pública ou da esfera privada.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno,
que seja oficiado à advogada Josimara Veiga Ruiz, apresentando-lhe as mais efusivas
congratulações deste Legislativo pela referida nomeação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de maio de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X6DAR72T8K0HED54
		2023-05-30T18:34:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura